
Ing. Martina Černíková, Ph.D.

+420 485 352 408
martina.cernikova@tul.cz
www.com.tul.cz

Specializační studium
Oceňování obchodních závodů (podniků)

DANĚ – 6 Silniční daň
(1 výuková hodina)

Centrum oceňování majetku



• Základní informace.
• Poplatník silniční daně.
• Vynětí a osvobození od této daně.
• Výše silniční daně.
• Výběr daně.

3

Daně  6 Silniční daň 

Obsah

Centrum oceňování majetku



• Upravena směrnicemi EU.
• Přesah do zákonů upravujících provoz aut.
• Nízké inkaso.
• 100 % do Státního fondu dopravní infrastruktury.
• Od 7/2022 se platí pouze za těžké nákladní automobily (N) a  těžší přípojná 

vozidla (O) nad 12 t.

Daně  6 Silniční daň 

Základní informace k silniční dani

Centrum oceňování majetku



Poplatník = provozovatel zdanitelného vozidla zapsán v technickém průkazu.

Předmět = zdanitelná vozidla:
N2 (3,5 t – 12 t);
N3 (12 t a výše);
O3 (3,5 t – 10 t);
O4 (10 t a více).

Kategorie N – nákladní a skříňové automobily dle bližších specifikací.
Kategorie O – přívěsy (bližší specifikace dle technického průkazu).

Podmínky = Příslušná kategorie zapsaná v technickém průkazu;  registrace v 
registru vozidel.

5

Daně  6 Silniční daň 

Poplatník a předmět daně

Centrum oceňování majetku



• Zvláštní registrační značka (například veterán);
• N jako zásahové vozidlo (požární ochrana, policie);
• O s karosérií DA (návěsy);
• Dočasné vyřazení z registru vozidel.

6

Daně  6 Silniční daň 

Vynětí z povinnosti platit silniční daň

Centrum oceňování majetku



• Vozidlo vybaveno zvláštním zvukovým zařízením a modrým výstražným světlem.

• Vozidlo slouží jako státní hmotná rezerva.

• Osvobození ve vztahu k vlastníku vozidla:
Diplomatická mise nebo konzulární úřad.
Poskytovatel zdravotních služeb, báňská záchranná služba nebo horská záchranná
služba, Červený kříž.
Vlastník komunikace, kterou udržuje („sjízdnost silnic“).

7

Daně  6 Silniční daň 

Osvobození od silniční daně

Centrum oceňování majetku



8

Daně  6 Silniční daň 

Výše silniční daně pro zdanitelná vozidla N (nákladní či skříňové automobily 
– kód druhu karosérie BA, BB)

Centrum oceňování majetku



9

Daně  6 Silniční daň 

Výše silniční daně pro zdanitelné vozidlo kategorie N s kódem druhu karoserie BC 
nebo BD (tzv. tahače)

Centrum oceňování majetku

Počet 
náprav 

Největší povolená hmotnost jízdní soupravy v tunách Výše daně v 
Kč nejméně méně než 

2  16 0 
16 18 400 
18 20 900 
20 22 2000 
22 23 2600 
23 25 4600 
25 28 8000 
28 31 8700 
31 33 12100 
33  18400 

3 a více  36 0 
36 38 11800 
38 40 16300 
40  24200 

 



10

Daně  6 Silniční daň 

Výše silniční pro zdanitelné vozidlo kategorie O (přívěsy) 

Centrum oceňování majetku



• Ekologické aspekty.
• U kombinované dopravy (silnice – železnice - voda) + kontejnery.
• Min. 100 km vlakem (lodí) + max. 150 km  nákladním autem.
• Např. kombinovaná doprava víc než 120 jízd / rok = sleva 90% daně.

Zdaňovací období 
kalendářní rok.

Daňové přiznání 
• Do 31.1. následujícího roku.
• Zálohy zrušeny – platba až s daňovým přiznáním.
• Pouze nenulová daňová povinnost.
• Žádná registrace.

11

Daně  6 Silniční daň 

Slevy na dani

Centrum oceňování majetku



Ing. Martina Černíková, Ph. D.

+420 485 352 408
martina.cernikova@tul.cz
www.com.tul.cz

Děkuji za pozornost

Centrum oceňování majetku


